

Số: 264 /KH -BVĐ

Hải Phòng, ngày 29 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá trên đảo Sinh Tồn thuộc quần đảo Trường Sa

Căn cứ Quyết định số 2611/QĐ-UBND ngày 29/10/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thành lập Ban Vận động ủng hộ xây dựng bệnh xá đảo Sinh Tồn; Ban Vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá trên đảo Sinh Tồn thuộc quần đảo Trường Sa xây dựng Kế hoạch vận động, ủng hộ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Việc xây dựng Bệnh xá trên đảo Sinh Tồn thuộc quần đảo Trường Sa (sau đây gọi tắt là Bệnh xá) không chỉ là xây dựng cơ sở hạ tầng cho tuyến đầu của Tổ quốc, chăm sóc sức khỏe cho quân, dân trên đảo, mà còn là trung tâm khám, chữa bệnh, cấp cứu cho ngư dân đang làm ăn trên vùng biển trong khu vực. Đây là công trình mang biểu tượng của khối đại đoàn kết toàn dân; thể hiện tình cảm, trách nhiệm của Đảng bộ, chính quyền, các lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp và nhân dân thành phố Hải Phòng hướng về Trường Sa thân yêu; do vậy, cuộc vận động cần đạt các mục đích, yêu cầu sau:

- Nhằm giáo dục ý thức, huy động nguồn lực cộng đồng xã hội tham gia xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển, đảo nói chung và xây dựng Bệnh xá nói riêng.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tự nguyện hỗ trợ kinh phí để xây dựng Bệnh xá.

- Triển khai vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá với sự vào cuộc của các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, đoàn thể, các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân thành phố Hải Phòng để phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, đảm bảo hiệu quả cuộc vận động cao nhất.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Đối tượng tuyên truyền, vận động

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn;

- Các tầng lớp nhân dân thành phố.

##### 2. Hình thức, mức vận động

###### a) Hình thức vận động



Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động trong cơ quan, đơn vị và các cơ quan, tổ chức, các tầng lớp nhân dân tự nguyện tham gia quyên góp ủng hộ xây dựng Bệnh xá bằng hình thức trực tiếp qua các hội nghị, cuộc họp; trên hệ thống thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cổng thành phần, Hệ thống Đài phát thanh các quận, huyện, xã, phường, thị trấn,... và gửi thư kêu gọi đến các cá nhân, tổ chức.

#### **b) Mức vận động**

- Các cơ quan, đơn vị vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang tham gia ủng hộ ít nhất 01 ngày lương;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia ủng hộ với khả năng cao nhất;

- Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên ủng hộ từ 10.000 đồng/người trở lên;

- Vận động các hộ dân khu vực nội thành ủng hộ từ 50.000 đồng/hộ trở lên; các hộ dân khu vực ngoại thành ủng hộ từ 20.000 đồng/hộ trở lên.

#### **3. Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ, đóng góp.**

Quỹ vì biển, đảo Việt Nam thành phố Hải Phòng, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố Hải Phòng: Số tài khoản: 3761.91059.9000163 tại Kho bạc Nhà nước thành phố Hải Phòng; nội dung: Ủng hộ, đóng góp xây dựng Bệnh xá trên đảo Sinh Tồn thuộc quần đảo Trường Sa.

#### **4. Ghi nhận việc đóng góp, ủng hộ.**

- Các cơ quan, đơn vị sẽ được cơ quan tiếp nhận kinh phí đóng góp, ủng hộ cấp giấy xác nhận hoặc hóa đơn (nếu có yêu cầu) về việc đóng góp, ủng hộ.

- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có đóng góp từ 500.000.000 đồng trở lên được ghi tên trên biển đóng góp ủng hộ tại Bệnh xá.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Tiến độ thời gian.**

- Từ ngày 15/10/2019 đến ngày 25/10/2019: Ban hành Kế hoạch vận động và thực hiện công tác tuyên truyền;

- Từ ngày 26/10/2019 đến ngày 31/12/2019: Tổ chức vận động và tiếp nhận ủng hộ;

- Chậm nhất ngày 31/12/2019 các cơ quan, đơn vị, địa phương chuyển tiền ủng hộ đóng góp về Quỹ vì biển, đảo Việt Nam thành phố;

- Từ ngày 02/01/2020 đến ngày 10/01/2020: Tổ chức Hội nghị tổng kết biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện ủng hộ xây dựng Bệnh xá.



## **2. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.**

### **a) Ban Vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá**

- Tổ chức thực hiện cuộc vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá;
- Trực tiếp vận động các doanh nghiệp lớn trên địa bàn thành phố.

### **b) Bộ Chỉ huy quân sự thành phố**

- Là đầu mối giúp Ban Vận động triển khai Kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá;

- Vận động các đơn vị quân đội trên địa bàn thành phố, cán bộ, chiến sĩ lực lượng quân đội trên địa bàn đóng góp, ủng hộ theo Kế hoạch;

- Chỉ đạo Cơ quan Thường trực Quỹ vì biển, đảo Việt Nam thành phố Hải Phòng tiếp nhận ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm,...

- Giúp Ban Vận động quản lý Quỹ, báo cáo tiến độ theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị vận động các doanh nghiệp lớn trên địa bàn ủng hộ, đóng góp; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

### **c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể**

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc các cấp tuyên truyền, vận động các thành viên, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ và triển khai thực hiện Kế hoạch này.

### **d) Sở Tài chính**

- Hướng dẫn Quỹ vì biển, đảo Việt Nam thành phố tiếp nhận tiền ủng hộ;

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân thành phố sử dụng tiền ủng hộ xây dựng Bệnh xá;

- Tham mưu, đề xuất kinh phí hoạt động của Ban Vận động từ ngân sách địa phương.

### **đ) Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

- Tuyên truyền vận động trên Cổng thông tin điện tử thành phố;

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị vận động các doanh nghiệp lớn trên địa bàn ủng hộ, đóng góp.

### **e) Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố vận động người lao động thuộc các doanh nghiệp đầu tư nước ngoài.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham gia ủng hộ theo Kế hoạch.

- Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia tuyên truyền, cổ động cho cuộc vận động ủng hộ xây dựng Bệnh xá.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền, vận động ủng hộ.

- Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng: Chỉ đạo hệ thống tổ chức Đoàn các cấp, vận động đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố: Hướng dẫn, chỉ đạo Liên đoàn Lao động các quận, huyện thực hiện kế hoạch của Ban Vận động; trực tiếp vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp, người lao động trong các doanh nghiệp thành phố tham gia ủng hộ theo Kế hoạch.

- Công an thành phố: Chỉ đạo tổ chức triển khai vận động các đơn vị công an, cán bộ chiến sĩ công an trên địa bàn thành phố;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố: Chỉ đạo tổ chức triển khai vận động các đơn vị bộ đội biên phòng, cán bộ chiến sĩ bộ đội trên địa bàn thành phố.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng: Thực hiện tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.

- Báo Hải Phòng: Thực hiện tuyên truyền trên trang báo Hải Phòng.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Tổ chức thực hiện, tiếp nhận ủng hộ các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân ở địa phương và chuyển tiền ủng hộ về Ban Vận động.

- Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ theo Kế hoạch và chuyển kinh phí ủng hộ về Cơ quan Thường trực Ban vận động.

### **g) Đề nghị Bộ Tư lệnh Hải quân**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng thực hiện cuộc vận động;

- Vận động cán bộ, chiến sĩ các đơn vị thuộc Quân chủng Hải quân trên địa bàn thành phố tham gia đóng góp, ủng hộ;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để xây dựng Bệnh xá.

### **3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Vận động**

- Ông Lê Khắc Nam, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng ban Ban Vận động: Chỉ đạo chung.

- Ông Vũ Văn Hoài, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy quân sự thành phố - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Vận động: Chỉ đạo Quý vì biển, đảo Việt Nam thành phố, Bộ phận Thường trực giúp việc thực hiện Kế hoạch này và thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

- Ông Đỗ Trùng Thành, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố - Phó Trưởng ban Ban Vận động: Chỉ đạo công tác triển khai trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện theo Kế hoạch này.

- Ông Cáp Trọng Tuấn, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng ban Ban Vận động: Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ về quản lý tài chính, ngân sách thuộc nhiệm vụ của Sở Tài chính, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố chỉ đạo Quỹ vì biển, đảo Việt Nam thành phố, bộ phận Thường trực giúp việc thực hiện Kế hoạch này.

- Các ông, bà Ủy viên Ban Vận động: Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao cho cơ quan, địa phương, đơn vị mình.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, các đơn vị, địa phương, các thành viên Ban Vận động triển khai thực hiện theo Kế hoạch; trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc cần kịp thời phản ánh về cơ quan Thường trực Ban Vận động để báo cáo Ban Vận động xử lý kịp thời./. ✓

**Nơi nhận:**

- TTTU, TTHĐND;
- CT các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành, LLVT TP;
- UBND các quận, huyện;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học;
- CPVP UBND TP;
- Phòng: NCVX, TC&NS;
- CV: QS;
- Lưu: VT. ✓

**TM. BAN VẬN ĐỘNG  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Lê Khắc Nam**